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ESTADO DE SANTA CATARINA
hapem PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMA

JULGAMENTO DOS RECURSOS - ato 08

RODRIGO COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMA, no uso de suas atribuiq:(”)es legais,
nos termos do artigo 37 da Constituicdo Federal e Lei Orgénica Municipal, TORNA PUBLICO o
JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTOES E GABARITO do Processo Seletivo 01/2016
conforme segue:

QUESTOES COMUNS A0S CARGOS DE NiEL MEDIO E SUPERIOR

RECURSO 001 - Requerem os candidatos anulagdo da questdo 01, alegando que a alternativa correta deveria
apresentar “substantivo” pois anoitecer estd antecedida do artigo “0”.
Despacho/lustificativa: INDEFERIDO. A questdo apresenta-se correta, pois 0 enunciado solicita para analisar
“MORFOLOGICAMENTE":
Morfologia é o estudo da estrutura, da formac3o e da classificacdo das palavras. A
peculiaridade da morfologia é estudar as palavras olhando para elas isoladamente
e ndo dentro da sua participagdo na frase ou periodo.

Para que a palavra “anoitecer” fosse classificada com adjetivo, deveriamos fazer uma anélise sintatica.

RECURSO 002 - Requer o candidato alteragdo do gabarito na questio 04, para alternativa “C”.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O gabarito apresenta a alternativa “C” como alternativa correta da
questdo.

RECURSO 003 - Requer o candidato anulagdo da questdo 05, alegando que a questdo estd mal elaborada.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A quest3o apresenta-se correta e de acordo com o Manual de Redacdo
da Presidéncia da Republica em seu item 3.3.

RECURSO 004 - Requerem os candidatos alteragdo do gabarito da questdo 06, alegando que a alternativa
correta é a alternativa “A”.

Despacho/lustificativa: DEFERIDO. Alterar o gabarito de “C” para “A”, pois o Gnico nimero que nio pode
ser classificado como natural é o ndmero -4 que esta exposto na alternativa “A”.

RECURSO 005 - Requer o candidato anulagdo da questdo 10, alegando que a questdo ndo pode ser
respondida na forma que se apresenta.

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. A questdo deveria apresentar a medida de um dos lados do terreno, ou
seja, desta forma € possivel chegar a varias resposta, ndo oferecendo apenas uma alternativa correta.

RECURSO 006 — Requer o candidato anulagdo da questdo 11, alegando que a questdo apresenta trés
alternativas corretas, com base em emenda federal que abre janela para troca de partido,
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questdo apresenta-se correta, pois solicita resposta sobre o Art. 18
da Lei Organica Municipal de Itapema que esta em vigor.

RECURSO 007 - Requer o candidato anulagdo da questdo 13, alegando que a quest3o apresenta duas
alternativas corretas.

Despacho/lustificativa: INDEFERIDO. A questdio apresenta-se correta, pois existe apenas uma alternativa
correta que deve ser assinalada. De acordo com a Lei Organica Municipal, onde apresenta em seu Art. A
seguinte redacdo:

Art. 17 Perde 0 mandato o] Vereador:
I - Que infringir qualquer das proibicdes estabelecidas no artigo anterior;
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Il - Cujo procedimento for declarado incompativel com o decoro parlamentar;
IIl - Que deixar de comparecer, em cada sessdo legislativa, a terca parte das sessdes
ordindrias da Camara, salvo licenga ou missdo por esta autorizada;
IV - Que perder ou tiver suspensos os direitos politicos;
V - Quando o decretar a Justica Eleitoral, nos casos constitucionalmente previstos;
VI - Que sofre condenagdo criminal em sentenca transitada em julgamento, por
crime doloso.

!
A lei menciona artigo anterior (art."16) e ndo o art. 17 conforme apresenta a alternativa “A” da questdo.

RECURSO 008 - Requer o candidato anulacdo da questdo 14, alegando que a questdo deixa duvida de qual
alternativa seria a correta.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questdo apresenta-se correta, pois solicita assinalar a alternativa que
ndo esta de acordo com a Lei, sendo assim a Unica alternativa que ndo estd de acordo com o art. 28 do Cédigo
de Postura é a alternativa “A”.

RECURSO 009 - Requer o candidato anulagdo da questdo 15, alegando que existe conflitos de Leis, pois o
Codigo de Postura do Municipio em datas anteriores apresentava outra redagao.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questdo apresenta-se correta, pois todas as leis, bem como o Codigo
de Postura do Municipio de Itapema, sdo Leis criadas e quando se faz qualquer alteragdo as mesmas sdo
expostas nas Leis e entram em vigor apds suas publicagBes, conforme menciona o Art. 197 (do mesmo
codigo) - Este cédigo entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrério.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE CIRURGIAQ DENTISTA

RECURSO 001 - Requer o candidato anulagdo da questdo 25.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A diferenca entre ERUPCAQO e ESFOLIAGAO dentdria, duas situagBes
totalmente diferentes. A erupgdo (quando o dente nasce) do ultimo dente deciduo ocorre por volta dos 29
meses a depender de cada individuo, porém a esfoliacdo (quando o dente cai) ocorre por volta dos 12 anos
de idade, quando comega a erup¢do dos primeiros e segundos pré molares permanentes.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE TECNICO EM ENFERMAGEM
RECURSO 001 — Requer o candidato anula¢do da questdo 20.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Erros de digitacdo ocorrem pelo fato de que todas as questdes sdo
digitadas individualmente de forma a serem fidedignas e inéditas. Quest8es serdo anuladas quando o erro
de digitagdo prejudicar o raciocinio do candidato, induzindo ao erro ou modificado diretamente a
interpretacao da questao.
O erro de digitagdo citado pela candidata em nenhum momento dificulta o entendimento adequado da
questdo, além de que fica claro que ao citar "...aumento da frequéncia e da profundidade dos movimentos
respiratorios” é a parte essencial da questdo para responde-la adequadamente.

RECURSO 002 - Requer o candidato anulagdo da questdo 22.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questdo refere-se a Alimentagdo ENTERAL e ndo parenteral, portanto
o manual mencionado pelo candidato ndo esta relacionado a questéo.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE ENFERMEIRO
RECURSO 001 - Requer o candidato anulacdo da questdo 21.
Despacho/lustificativa: INDEFERIDO. Erros de digitacio podem ocorrer justo pelo fato de que todas as
questdes sdo redigidas uma a uma para que sejam fidedignas e inéditas, sendo anuladas quando causem
confusdo verdadeira no candidato. Se a questdo estivesse se referindo a ureter o enunciado traria um breve
enunciado do ureter, mas como o g:nunciado trata-se de uretra, ndo vimos nenhum motivo plausivel para
um candidato se confundir, a questdo é simples e objetiva.
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RECURSO 002 - Requer o candidato anulagdo da questdo 24.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Primeiramente vamos esclarecer o que é fistula trdqueoesofagica: é
uma méa formacdo congénita ou adquirida que manista-se por pressdo que causa necrose ou erosdo atraves
da parede posterior da traquéia na parede anterior do es6fago. Neste caso a alimentacdo enteral deve ser
realizada apenas ap6s a correcdo deste desvio para evitar a broncoaspiragdo (ndo se sabe realmente em que
terco do esdfago encontra-se a ma formacdo e a dimensdo da lesdo), mesmo na gastrostomia deve-se estar
atento para que ndo ocorra refluxo e consequentemente broncoaspiragdo, por isso existe a nutrigéo
parenteral, e por fim a sondagem nasoenteral e contraindicada devido ao grande risco de aumentar a lesdo,
mau posicionamento da sonda, etc.

A ingestdo alimentar inferior a 67% das recomendagbes em até 5 dias consecutivos, com expectativa de
melhoria da ingest3o, quer dizer exatamente o que propde, o paciente tem expectativa de melhora com a
utilizacdo de alimentacdio enteral, porém, ele pode estar em grave risco para desnutricdo por se manter a
tanto tempo recebendo menos da metade da ingesta alimentar recomendada! Pacientes com ingesta
reduzida e dificuldade em deglutir ou mastigar a comida sio pacientes candidatos a nutri¢do enteral, pelo
6bvio, suas necessidades nutricionais ndo estdo sendo supridas! E pacientes com hiporexia e anorexia
necessitam de suporte nutricional até que se corrijam os indices nutricionais. A justificativa da candidata foi
considerada sem fundamento.

RECURSO 003 - Requer o candidato anulagao da questdo 25.

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. E importante que a candidata compreenda que o volume médio padrdo
para inicio da alimentacdo refere-se a grandes quantidades que podem ter efeitos colaterais como vomito e
diarreia no paciente e quantidades insignificantes que ndo satisfazem os indices nutricionais necessarios ao
individuo. A alimentacdo enteral intermitente é realizada de 4/4 horas iniciando-se em 125ml na maioria das
instituicdes, como a candidata cita entre 100 e 150ml, estd na média! Consideramos o recurso da candidata
sem fundamento.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE MEDICO
RECURSO 001 - Requer o candidato anulagdo da questdo 24.

Despacho/lustificativa: DEFERIDO. A alternativa estd incompleta e consequentemente incorreta, ndo
passivel de resposta.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE TECNICO DESPORTIVO HANDEBOL
RECURSO 001 - Requer o candidato anulagdo da questdo 24.
Despacho/lustificativa: DEFERIDO. Realmente houve um equivoco na digitagdo desta questdo, ficando
aberta de certa forma a possibilidade de duvida ao candidato.

QUESTOES ESPECIFICAS PARA O CARGO DE TECNICO DESPORTIVO NATACAO
RECURSO 001 - Requer o candidato anulagdo da questdo 17.
Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questdo traz uma alternativa correta. Sendo assim o candidato deve
ter o conhecimento basico de anatomia e assinalar a questdo correta como solicitado no enunciado. O
préprio candidato tras: "a estrutura craniana é formada por 22 ossos, sendo oito deles da caixa craniana e
14 da face." a induco do erro, se é que houve, foi causada apenas pelo candidato, sendo o recurso supra
citado, considerado sem fundament{o.
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Itapema 26 de abril de 2016

RODRIGO COSTA,
Prefeito Municipal de Itapema



